TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11371ª SESSÃO, EM 21 DE MARÇO DE 2024

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e um dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se às
quinze horas e cinco minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a
Presidência do Senhor Desembargador Encinas Manfré, em razão da ausência do Senhor
Desembargador Silmar Fernandes, que se encontrava em João Pessoa/PB, para a sessão
solene de posse da Desembargadora Agamenilde Dias Arruda Vieira Dantas, no cargo de
Presidente do Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba. Compareceram as Senhoras e os
Senhores: Desembargador Roberto Maia, convocado, Desembargador Cotrim Guimarães, Juiz
Marcio Kayatt, Juíza Cláudia Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Juiz Rogério Cury, Juíza Danyelle
Galvão, convocada, Doutora Adriana Scordamaglia, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e
Senhora Maria Gabriela Micucci Pires, Secretária Judiciária substituta. Aberta a sessão, foi
dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RECCRIMELEIT Nº 0600005-36.2021.6.26.0379

(SEGREDO DE JUSTIÇA)

ORIGEM: (SIGILOSO)

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

EMBARGANTE: (SIGILOSO)

EMBARGADO: (SIGILOSO)

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600018-47.2022.6.26.0299

PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO DE
ARACATUBA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO NA SESSÃO DE 25.03.2024.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600036-53.2023.6.26.0034

ATA 5313425         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

PROCEDÊNCIA: VALINHOS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

RECORRENTE: MELISSA TONELLO POLLASTRINI SOLHA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA REDUZIR A PENA DE
SUSPENSÃO PARA DOIS DIAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600074-59.2023.6.26.0133

PROCEDÊNCIA: LUÍS ANTÔNIO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: PROGRESSISTAS - PP - MUNICIPIO DE LUIS ANTONIO

RECORRIDO: LUIS GUSTAVO COUTO

RECORRIDO: FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA.

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO,
PEDIU VISTA A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600173-58.2020.6.26.0416

PROCEDÊNCIA: TABOÃO DA SERRA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

EMBARGANTE: JOICE MARQUES DA SILVA

EMBARGADA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

AGRAVO DE INSTRUMENTO Nº 0600276-47.2023.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

AGRAVANTE: MIGUEL ANTONIO NIRO

AGRAVADO: UNIÃO (FAZENDA NACIONAL)

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0600633-32.2020.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

INTERESSADO: PARTIDO SOCIAL CRISTÃO - PSC - ESTADO DE SÃO PAULO

INTERESSADO: GILBERTO NASCIMENTO SILVA

INTERESSADO: MARCOS CARVALHO BARROS

INTERESSADO: PODEMOS - PODE - ESTADO DE SÃO PAULO

INTERESSADO: RODRIGO GAMBALE VIEIRA

INTERESSADO: ROBERTO SIQUEIRA GOMES

ATA 5313425         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

INTERESSADO: MARCIO PASCHOAL GIUDICIO

INTERESSADA: MIRELLI EUSTAQUIO BUENO

INTERESSADO: MARIO COVAS NETO

INTERESSADA: IBERE BAENA DUARTE

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600648-20.2020.6.26.0317

PROCEDÊNCIA: PRAIA GRANDE - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

EMBARGANTE: PAULO CESAR MONTEIRO SILVEIRA

EMBARGANTE: MICHELE CORREIA QUINTAS

EMBARGANTE: JOSEFA TELES DOS SANTOS

EMBARGANTE: TANIA CIPRIANO ALVES

EMBARGANTE: SAMARA RITA DOS SANTOS

EMBARGANTE: GERDA SCHLEI

EMBARGANTE: MARCELA CRISTINA DA SILVA FRANCA

EMBARGANTE: MARCIA REGINA THOME DA CRUZ

EMBARGANTE: REGIANE MARA VEIGA ALONSO

EMBARGANTE: SANDRA DE MELO ANTONIO OLIVEIRA SANTOS

EMBARGANTE: ARTUR PEDRO DA SILVA JUNIOR

EMBARGANTE: CELIO HOTTZ GAMBINI JUNIOR

EMBARGANTE: DAIVYSON DE OLIVEIRA LIMA

EMBARGANTE: DIEGO FERNANDO NEVES

EMBARGANTE: BENEDITO RONALDO CESAR

EMBARGANTE: EDEL DOS SANTOS ANDRADE

EMBARGANTE: EMERSON FUSQUIANI DE ANDRADE

EMBARGANTE: FABIO APARECIDO PLACIDO

EMBARGANTE: JOEL JOSE LEITE SARGIANI

EMBARGANTE: LUIZ CARLOS MATHIAS

EMBARGANTE: LUCAS MATEUS DANTAS DA SILVA

EMBARGANTE: MICHEL ROMERO PALERMO

EMBARGANTE: LUCIANO JOSE FERREIRA

EMBARGANTE: EDUARDO AFRICANI

EMBARGANTE: ALBERTO VAZQUEZ PINTO

EMBARGANTE: ROBERTO LEITE NETTO

EMBARGANTE: RONALDO DE OLIVEIRA RODRIGUES

EMBARGANTE: EDMILSON RODRIGUES DE SOUSA

EMBARGANTE: ANTONIO CAVALCANTE DA SILVA

ATA 5313425         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

EMBARGANTE: WILLIAM MARIANO DE OLIVEIRA

EMBARGANTE: ALEXANDRE EVARISTO CUNHA

TERCEIRA INTERESSADA: JULIA SANTOS DE OLIVEIRA

EMBARGADO: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE PRAIA GRANDE

EMBARGADO: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - MUNICÍPIO DE PRAIA
GRANDE

EMBARGADO: MARCIO CASTILHO

EMBARGADO: MARCOS ANTONIO DA SILVA

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0600863-74.2020.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: PARTIDO REPUBLICANO DA ORDEM SOCIAL - PROS - ESTADO DE SÃO
PAULO

INTERESSADO: VILSON DA SILVA LEITE

INTERESSADO: KLINSMANN SOUSA DIAS

INTERESSADO: LUCIANA MAUAD IZAR LOMBARDI

INTERESSADO: SOLIDARIEDADE - SOLIDARIEDADE - ESTADO DE SÃO PAULO

INTERESSADO: ALEXANDRE PEREIRA DA SILVA

INTERESSADO: JOSE GASPAR FERRAZ DE CAMPOS

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600937-65.2019.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

INTERESSADO: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - ESTADO DE SÃO PAULO

INTERESSADO: MICHEL ABRAÃO FERREIRA

INTERESSADO: JONAS DONIZETTE FERREIRA

INTERESSADO: MARCIO LUIZ FRANCA GOMES

INTERESSADO: JANIO FRANCISCO BENITH

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604425-23.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ELIANDRO SILVA DIAS DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: ELIANDRO SILVA DIAS

ATA 5313425         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0604753-50.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 ALESSANDRO CAMARGO RODRIGUES DEPUTADO
ESTADUAL

EMBARGANTE: ALESSANDRO CAMARGO RODRIGUES

DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO NA SESSÃO DE 25.03.2024.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604936-21.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

INTERESSADO: ELEICAO 2022 AURELIA CINAQUI AMARAL DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: AURELIA CINAQUI AMARAL

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605111-15.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 FREDERICH GERALDO MARTINS DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: FREDERICH GERALDO MARTINS

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605360-63.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

INTERESSADO: ELEICAO 2022 EMERSON FRACAROLI DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: EMERSON FRACAROLI

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605459-33.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ELIANE MARIA DE SANTANA OLIVEIRA DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADO: ELIANE MARIA DE SANTANA OLIVEIRA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

ATA 5313425         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605482-76.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 JOSE CARLOS FURIOSO DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: JOSE CARLOS FURIOSO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605568-47.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 JONATHAN CRISTIANO RODRIGUES DA SILVA SALES
DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: JONATHAN CRISTIANO RODRIGUES DA SILVA SALES

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605755-55.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MONICA RAMIRES FERRAZ CURY DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: MONICA RAMIRES FERRAZ CURY

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0605759-92.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 WALTER SANDRO PEREIRA DA SILVA DEPUTADO
ESTADUAL

EMBARGANTE: WALTER SANDRO PEREIRA DA SILVA

DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO NA SESSÃO DE 25.03.2024.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605774-61.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 RODRIGO FAZITO ZIOLLI CALDERARO GIACOMINI
DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: RODRIGO FAZITO ZIOLLI CALDERARO GIACOMINI

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605906-21.2022.6.26.0000

ATA 5313425         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARIA ESTELA CAPELETTI DA ROCHA DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADO: MARIA ESTELA CAPELETTI DA ROCHA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606552-31.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 RENATO DE OLIVEIRA ZUCOLOTO DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: RENATO DE OLIVEIRA ZUCOLOTO

DECISÃO: APÓS O VOTO DA RELATORA, QUE DESAPROVAVA AS CONTAS COM
DETERMINAÇÃO, PEDIU VISTA O DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES. DECLAROU
SUSPEIÇÃO O JUIZ ROGÉRIO CURY.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606569-67.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ANTONIO EDUARDO ALTAVISTA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: ANTONIO EDUARDO ALTAVISTA

DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO NA SESSÃO DE 25.03.2024.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606833-84.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 PASCOAL SOUZA SILVA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: PASCOAL SOUZA SILVA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606846-83.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 IVANGELA PEREIRA LOURENCO DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: IVANGELA PEREIRA LOURENCO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607335-23.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

ATA 5313425         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 GENTIL ALVES DOS SANTOS NETO DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADO: GENTIL ALVES DOS SANTOS NETO

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607579-49.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ANTONIO EDUARDO DOS SANTOS DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADO: ANTONIO EDUARDO DOS SANTOS

DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO NA SESSÃO DE 25.03.2024.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607635-82.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 RICARDO PELISSARO LOQUETE DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: RICARDO PELISSARO LOQUETE

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607820-23.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

INTERESSADA: ELEICAO 2022 ANDREIA PEREIRA FERRAZ DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: ANDREIA PEREIRA FERRAZ

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

O Senhor Desembargador Roberto Maia presidiu o julgamento dos processos
nºs 0600036-53.2023.6.26.0034 e 0605459-33.2022.6.26.0000, enquanto que a Senhora Juíza
Danyelle Galvão participou dos julgamentos dos processos de sua relatoria.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente em
exercício foi declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Maria Gabriela Micucci Pires,
Secretária Judiciária substituta, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor
Desembargador Presidente em exercício deste Tribunal.

São Paulo, 21 de março de 2024.

ATA 5313425         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

Presidente em exercício

Documento assinado eletronicamente por MARIA GABRIELA MICUCCI PIRES,
SECRETÁRIA SUBSTITUTA, em 18/04/2024, às 12:57, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ ANTONIO ENCINAS MANFRÉ,
DESEMBARGADOR, em 19/04/2024, às 12:32, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 5313425 e o código CRC 3A96C3EC.

0017242-98.2020.6.26.8000 5313425v2

ATA 5313425         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9